
Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение « 

Детский сад №8» города Кирова 

 

 

ПРИКАЗ 

10.04.2025г. № 195 

Об утверждении отчета о результатах самообследования в МКДОУ 
№8 

В соответствии со статьями 28 и 29 Федерального закона от 29.12.2012 
№273-ФЗ «Об образовании  Российской Федерации», приказм Минобрнауки 
от 14.06.2013 №462 «Об утверждении порядка проведения самообследования  
образовательной организации» , приказом Минобрнауки от 10.12.2013 
№1324 « Об утверждении показателей деятельности  образовательной 
организации, подлежащей самообследованию» ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить рабочую группу в составе 5 человек для проведения 
самообследования  и подготовке отчета о самообследовании за 2024 
год.(Приложение №1). 

2. Провести самообследование . 

3. Утвердить отчет о результатах самообследовня. 

4. Старшему воспитателю Третьяковой Н.В., в срок до 20.04.2024 г. 
опубликовать отчет, на образовательном сайте организации в подразделе 
«Документы» раздела « Сведения об образовательной организации». 

5. В срок до 20.04.2024 г. направить отчет в департамент образования в 
дошкольный отдел. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Заведующий МКДОУ №8                                   Л.В.Вилутис  

 



 

 

 
                                                                                            УТВЕРЖДАЮ 

                                                                                                             Заведующий МКДОУ №8 

______________Вилутис Л.В. 

Приказ № 195  от 10.04.2025 г. 

 

 

 

 

 

Отчет о результатах самообследования 

 

Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения « Детский сад №8» 

города Кирова за 2024-2025 учебный год 

 

 

 
Раздел 1. Общие сведения 

 

1.1. Тип: МКДОУ – казенное учреждение 
1.2. Вид: детский сад 

1.3. Учредитель : муниципальное образование « Город Киров» 

1.4. Организационно-правовая форма: муниципальное казенное учреждение 

1.5. Место нахождение: г. Киров, улица Современная, д.4 
1.6. Адрес осуществления образовательной деятельности: г. Киров, улица Современная, д.4 

1.7. Телефон/факс 56-13-04, 56-04-23, 56-04-27 

1.8. Сайт: e-mail-dou8@kirovedu.ru 
1.9. ФИО руководителя: Вилутис Лариса Владимировна 

1.10. ФИО заместителя заведующего: Альгина Татьяна Викторовна 

1.11. ФИО старшего воспитателя: Третьякова Наталия Васильевна 

1.12. ФИО медицинской сестры: Ткачева Альбина Юрьевна 

 

Раздел 2. Организационно-правовое обеспечение деятельности образовательного учреждения. 

2.1. Устав утвержден постановление администрации города Кирова от 09.10.2014 № 4313-П. 
Изменения от  17.03.2015 № 976-П; 14.04.2016 № 1112-п; 29.11.2017 № 4352-п 

2.2. Лицензия на осуществление образовательной деятельности по образовательным программам 

дошкольного образования с приложением от 02.12.2015 43 Л01 № 0000905, выдана Министерством 
образования Кировской области, срок действия – бессрочно. 

2.3.  Лицензия на осуществление медицинской деятельности от 06.12.2017   ЛО-43-01—002677, выдано 

Департаментом Здравоохранения  Кировской области, срок действия – бессрочно. 

 

Раздел3. Сведения о зданиях и помещениях для ведения образовательной деятельности и ресурсном 

обеспечении образовательного процесса. 

 
3.1. Общая площадь используемых зданий и помещений: 871 кв.м. 

 

№ 

п/п  

Сад Групповая Буфетная  туалет спальня итого 

1 Карамельки 50,1 3,6 15,9 38,3 107,9 

2 Капельки 50 3,5 16 38 107,5 

3 Кнопочки 49,9 3,6 15,9 38,1 107,5 

4 Белочка 49,7 3,2 16 56,9 125,8 

5 Синеглазки 49,9 3,5 15,4 56,8 125,6 

6 Фантики 49,9 3,5 15,8 57,2 126,4 

 

 



 

 
7 Дюймовочка 50,6 3,0 15,4 56,8 125,8 

8 Самоцветик 49,6 3,1 15,9 56,9 125,5 

9 АБВГДейка 50,1 2,8 15,9 56,8 125,6 

10 Знайки 50 3 15,9 57,2 126,1 

11 Буратино 49,9 3,1 16 57,1 126,1 

 

 

3.3. Площадь на одного обучающегося: 2,8 

 

3.4. Контингент воспитанников дошкольного образовательного учреждения. 

 Количество мест (по лицензии) 220 

 Комплектование групп детьми. Наполняемость- 295 

 

Группы Кол-во детей (всего) Кол-во групп  (всего) 

Дошкольный возраст: 292 11 

2    младшая 83 3 

Средняя 27 1 

Старшая 100 4 

 Подготовительная 82 3 

ИТОГО 292 11 

 

 

Раздел 4. Критерии оценки кадрового обеспечения МКДОУ № 8 

(подбор и расстановка кадров, повышение квалификации сотрудников) 

 

        Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад  № 

8» города Кирова (далее по тексту МКДОУ) укомплектовано кадрами на 96,42%. Вакансии 

нет. 

 В МКДОУ  работают педагоги с высоким образовательным цензом. 

 

 человек % от общего 

количества 

педагогов 

Всего педагогических работников 29  

Образовательный ценз 

 высшее профессиональное образование  15 51,72% 

 среднее профессиональное образование 14 48,28% 

Квалификационная категория 

 высшая квалификационная категория 12 41,38% 

 первая квалификационная категория 4 13,79% 

 нет категории 

 сзд 

9 

4 

31,04% 

13,79% 

Уровень категорийности 22 78,57% 

Почетные звания –  Почетная грамота Министерства образования и науки РФ –    1 человека 

Прошли курсы повышения квалификации (общее количество 

за последние 3 года) 

29 100% 

 

Прошли курсы повышения квалификации по ФГОС 29 100% 

 



 

Вывод: изменился процент образовательного ценза  

 

В МКДОУ привлекаются к работе специалисты муниципального учреждения 

здравоохранения Кировской городской больницы № 3 детской поликлиники. За детским садом  

закреплен врач – педиатр, который находится в штатах поликлиники. 

     В учреждении работают специалисты с оптимальным уровнем квалификации, 

реализуя основную общеобразовательную программу дошкольного образования  для групп 

общеразвивающей  направленности МКДОУ № 8 

   В МКДОУ обеспечивается профессиональная подготовка, переподготовка и  

повышение квалификации педагогических кадров.  

Организованы различные формы обучения: деловые игры, тренинги, семинары, 

практические занятия, открытые занятия и другие формы. 

Имеются специалисты, прошедшие курсовую переподготовку за последний год и 

последние 3-5 лет. Педагоги повышают квалификацию на курсах при МОАУ ДПО ЦПКРО г. 

Кирова и ИРО Кировской области. 

     В МКДОУ проводится открытые мероприятия для специалистов методического 

объединения и города. 

 

 

Раздел 5.  

 Критерии деятельности МКДОУ (руководство и управление) 

 

     Руководство МКДОУ осуществляется в соответствии с Уставом МКДОУ №  8   и 

законодательством Российской Федерации. 

Заведующий МКДОУ № 8 Вилутис Л.В.  выполняет свои функции в соответствии с 

должностной инструкцией.  

     В МКДОУ соблюдается исполнительская и финансовая дисциплина. 

Имеется номенклатура дел, регистрируется входящая и исходящая документация, 

осуществляется работа по изучению и реализации нормативных документов (приказов, 

инструкций). Приказом по МКДОУ распределены обязанности между членами 

администрации. 

Обеспечивается целевое расходование бюджетных средств, предусмотренных сметой. 

Имеются данные о последней инвентаризации материальных ценностей. 

     В МКДОУ имеется нормативно-правовая документация, регламентирующая его 

деятельность: 

 Правила внутреннего трудового распорядка МКДОУ № 8 

 Положение о Педагогическом Совете МКДОУ № 8 

 Положение об общем собрании трудового коллектива МДОУ № 8 

 Договор между  МКДОУ № 8 родителями (законными представителями) ребенка, 

посещающего дошкольное образовательное учреждение 

 Положение об оплате труда работников МКДОУ № 8 

 Должностные инструкции МКДОУ № 8 

 Положение об организации работы по охране труда  

 Годовой план работы  МКДОУ № 8 

 Годовой календарный график МКДОУ № 8 

 Паспорт дорожной безопасности МКДОУ № 8 

 Положение о защите персональных данных МКДОУ № 8 

 Положение о порядке и условиях предоставления  отпуска педагогическим работникам 

МДОУ № 8 

  Образовательная программа МКДОУ № 8 

 Положение о родительском комитете МДОУ № 8 

 Положение о социально-психологической службе МКДОУ № 8 

 Положение об общем Родительском собрании МКДОУ № 8 



 Положение об общественном инспекторе по охране прав детства МКДОУ № 8 

 Положение о дополнительных образовательных услугах МКДОУ № 8 

 Положение о логопункте МКДОУ № 8 

 Положение о сайте МКДОУ №8 

 В МКДОУ соблюдаются  правила по охране труда и обеспечивается безопасность 

жизнедеятельности воспитанников и сотрудников. Соблюдаются правила пожарной безопасности. 

 Общее санитарно-гигиеническое состояние (питьевой, световой, тепловой и воздушный 

режимы) соответствуют требованиям  СанПиН. 

В МКДОУ соблюдаются социальные гарантии участников образовательного процесса, а 

именно: - созданы условия для организации питания и медицинского обслуживания; 

            - реализуется возможность участия в управлении образовательным учреждением;   

            - своевременно выплачивается заработная плата. 

В МКДОУ используются современные формы финансирования.  

Используются различные формы экономического стимулирования труда сотрудников 

(стимулирующие выплаты, бесплатное посещение МКДОУ детей помощников воспитателей). 

     В МКДОУ осуществляется перспективное  и оперативное планирование воспитательно–

образовательного процесса. Воспитатели и специалисты имеют тематические планы по 

воспитанию и обучению детей. Тематические планы воспитателей и специалистов 

скоординированы по содержанию. Работа с определенными группами, отдельными детьми  

также осуществляется на основе координации их деятельности. 

      В МКДОУ используются современные формы организации образовательного 

процесса: 

- проводятся различные формы непосредственно образовательной деятельности (НОД): 

индивидуальные, фронтальные, по подгруппам. Созданы условия для взаимодействия детей 

разного возраста (организуются совместные праздники, концерты, спектакли, соревнования, 

физкультурные досуги, прогулки, НОД и др.). Реализуется принцип взаимопроникновения 

различных видов деятельности на основе интеграции и  взаимодействия специалистов 

(педагоги и специалисты координируют содержание проводимой НОД, осуществляют 

совместное планирование, проводят обсуждение достижений и проблем отдельных детей и 

групп в целом). 

     В МКДОУ созданы организационные условия реализации индивидуального подхода к 

детям: 

- организуется ОД и совместная деятельность по подгруппам для детей с разными 

темпами психического развития и в зависимости от интересов и склонностей детей; 

- осуществляется дифференцированный подход во время занятий по физической культуре 

с учетом состояния здоровья детей; 

- организовано психологическое сопровождение образовательного процесса. 

     В МКДОУ обеспечивается баланс между ООД, совместной деятельностью и 

самостоятельной деятельностью ребенка; 

- организован гибкий режим пребывания ребенка в детском саду с учетом потребностей 

родителей и во время адаптационного периода; 

- соблюдается режим дня (в соответствии с функциональными возможностями ребенка, 

на основе учета его возраста и состояния здоровья); 

- соблюдается баланс между разными видами активности детей (умственной, 

физической), виды активности целесообразно чередуются; 

- проводятся гигиенические мероприятия по профилактике утомления детей 

(физкультминутки,  гимнастика для глаз, сон, прогулки, дневной гимнастический комплекс, 

проветривание помещений). 

     Родители участвуют в управлении МКДОУ. Создан родительский комитет, как один 

из органов самоуправления учреждения. Создан учредительный совет. 

Родители являются активными участниками образовательного процесса МКДОУ: 

присутствуют во время проведения ОД, а также на утренниках, спортивных мероприятиях, в 

группе во время адаптационного периода.  

Принимают активное участие в Днях открытых дверей, выставках, творческих гостиных, 

и др. 



   Педагоги организуют работу с коллективом родителей (проводят общие и групповые 

   родительские собрания, беседы, тематические выставки, семинары и пр.).  

Педагоги оказывают индивидуальную  педагогическую помощь родителям 

(проводят консультации, беседы, встречи, посещения семьи на дому и др.). Организуются 

совместные мероприятия с участием воспитанников, педагогов и родителей (тематические 

вечера, семейные праздники, спортивные праздники, досуги и развлечения). Используются 

новые формы обучения родителей педагогическим знаниям (деловые игры, семинары, клубы и 

пр.).  Для вновь поступающих родителей проводятся встречи со специалистами по проблемам 

адаптации. Используются различные средства информации для родителей (тематические 

выставки,  стенды, родительские уголки, папки-передвижки, демонстрируются видеофильмы, 

мультимедийные презентации и пр.). 

 

     В МКДОУ используются   информационные технологии  управления. Имеется 

электронная почта и сайт на образовательном портале города Кирова 

 

 

РАЗДЕЛ 6.   

Критерии оценки материально-технических и медико-социальных условий 

пребывания детей в МКДОУ 

 (развивающая среда, безопасность, охрана здоровья) 

 

     В МКДОУ имеются дидактические средства и оборудование для всестороннего 

развития детей, а именно: 

- имеются аудиовизуальные средства (диапроекторы, музыкальные центры, 

магнитофоны, диски); 

- альбомы, художественная литература,  наглядный и иллюстративный материал, наборы 

картинок, дидактические игры, сюжетные игровые наборы и игрушки для развития детей в 

разных видах деятельности; 

- игры для интеллектуального развития (дидактические игры); 

- игрушки и оборудование для сенсорного развития детей; 

- уголки уединения для индивидуальной активности детей. 

     В МКДОУ созданы условия для охраны и укрепления здоровья детей. Функционирует 

кабинет для медицинского осмотра детей совмещенный с процедурным кабинетом, изолятор.  

     Эстетическое оформление помещений способствует художественно -эстетическому 

развитию детей (репродукции картин, произведений народного творчества, выставки работ 

детей, родителей; цветы и др.) В группах в свободном доступе для детей имеются 

необходимые материалы для рисования, лепки, аппликации, художественного труда.  

     Созданы условия для развития театрализованной деятельности: имеются 

разнообразные виды театров (рукавичковый, пальчиковый,  теневой, настольный, куклы 

«живая рука» и др.). Имеется оснащение для разыгрывания сказок, сценок, спектаклей 

(ширмы, костюмы, маски, театральные атрибуты и пр).     

    В МКДОУ имеется  музыкальный.  В каждой  группе имеется игровой материал и 

оборудование для музыкального развития детей (детские музыкальные инструменты и 

игрушки, музыкально-дидактические игры и пособия, оборудованные в группах 

музыкальные уголки). Создана музыкальная среда (музыка сопровождает ОД, развлечения, 

режимные моменты, моменты при укладывании спать и пробуждения ото сна). 

     Имеются наглядные пособия, иллюстративный материал для развития экологической 

культуры, ОБЖ (альбомы, наборы картин, муляжи, дидактические игры, макеты и др.). В 

группах имеются уголки природы. Имеются подборки книг, открыток, репродукции картин, 

игры и игрушки. В группах имеются настольно-печатные, дидактические игры, знакомящие 

с правилами дорожного движения.  

     В МКДОУ созданы условия для физического развития детей. Для этого в МКДОУ 

имеется физкультурный зал, бассейн В группах имеется спортивный инвентарь и 

оборудование для физической активности детей. В достаточном количестве имеется 

спортивный инвентарь и оборудование для физической активности детей на участке.  



     Во всех группах и педагогическом кабинете имеется богатый и разнообразный 

демонстрационный и раздаточный материал для формирования у детей элементарных 

математических представлений. В МКДОУ созданы условия для развития у детей 

элементарных математических представлений. 

     Созданы хорошие условия для развития речи детей. В группах имеется детская 

художественная литература, речевые уголки, где сосредоточены различные дидактические 

игры, наборы картин, азбуки, познавательная литература и др. материал.   В МКДОУ 

созданы условия для игровой деятельности детей. В группах выделено пространство для игр 

и имеется игровое оборудование в соответствии с возрастом детей (игры и игрушки для 

различных видов игр: сюжетно-ролевых, подвижных, спортивных, дидактических и пр.).  В 

группах имеется неоформленный материал, который может быть использован в качестве 

предметов-заместителей.  

    На участке имеется игровое оборудование для  сюжетных игр и развития движений. 

Используется выносной материал для  сюжетно-ролевых игр, игр с песком и водой, 

подвижных, спортивных. 

 

Раздел 7.Питание детей в МКДОУ 

 

В  МКДОУ  обеспечивается гарантированное сбалансированное питание детей в 

соответствии с их возрастом и временем пребывания в МКДОУ по установленным нормам. В 

МКДОУ установлено 5-разовое питание детей в соответствии с требованиями санитарно-

эпидемиологических правил и норм. 

Питание детей в МКДОУ осуществляется в соответствии с примерным 10-дневным  меню 

на основе физиологических потребностей в пищевых веществах и норм питания, утвержденным 

заведующим МКДОУ. Контроль за качеством питания (разнообразием), витаминизацией блюд, 

закладки продуктов питания, кулинарной обработки, выхода блюд, вкусовыми качествами пищи, 

санитарным состоянием пищеблока, правильностью хранения, соблюдением сроков реализации 

продуктов возлагается  на медицинский персонал, заведующего складом (кладовщика), повара и 

администрацию МКДОУ. 

На пищеблоке имеется картотека блюд и  технологические карты.  

Выдача готовой пищи осуществляется только после проведения приемочного контроля 

бракеражной комиссией в составе повара, представителя администрации, медицинского работника 

(в отсутствии медицинского работника – воспитателя).  

 

Раздел 8. Материально-технические и медико-социальные условия МКДОУ 

 

 Здание МКДОУ -   типовое 

 Имеются виды благоустройства: водопровод, центральное отопление, канализация 

 Имеется медицинский блок (кабинет медсестры) 

 Имеются оборудованные места в группах для экспериментальной, игровой, 

театрализованной и изобразительной , физической деятельности. 

 Имеются детские игровые площадки для прогулок с теневыми навесами, спортивная 

площадка, музыкальная сцена, огород, цветники.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложением 1 

Утверждены  

приказом Министерства образования  

и науки Российской Федерации  

от 10 декабря 2013 г. N 1324 

 

ПОКАЗАТЕЛИ  

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДОШКОЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ,  

ПОДЛЕЖАЩЕЙ САМООБСЛЕДОВАНИЮ на 01.04.2025 

1. Образовательная деятельность 

1.1 Общая численность воспитанников, осваивающих 

образовательную программу дошкольного 

образования, в том числе 

292 человека 

1.1.1 В режиме полного дня (8 – 12 часов) 292 человека 

1.1.2 В режиме кратковременного пребывания (3 – 5 

часов) 

- 

1.1.3 В семейной дошкольной группе - 

1.1.4 В форме семейного образования с психолого – 

педагогическим сопровождением на базе дошкольной 

образовательной организации 

- 

1.2 Общая численность воспитанников в возрасте до 

3 лет 

- 

1.3 Общая численность воспитанников в возрасте от 

3 до 8 лет 

 

1.4 Численность/удельный вес численности 

воспитанников в общей численности воспитанников, 

получающих услуги присмотра и ухода 

292 человека 

1.4.1 В режиме полного дня (8 – 12 часов) 292 человека 

1.4.2 В режиме продлённого дня (12 – 14 часов) - 

1.4.3 В режиме круглосуточного пребывания - 

1.5 Численность/удельный вес численности 

воспитанников с ограниченными возможностями 

здоровья в общей численности воспитанников, 

получающих услуги 

9 человек  / 3,08 % 

1.5.1 По коррекции недостатков в физическом и (или) 

психическом развитии 

1 человек/0,3% 

1.5.2 По освоению образовательной программы 

дошкольного образования 

- 

1.5.3 По присмотру и уходу - 

1.6 Средний показатель пропущенных дней при 

посещении дошкольной образовательной 

организации по болезни на одного воспитанника 

10 дней 

1.7 Общая численность педагогических работников, в 

том числе  

29 человек 

1.7.1 Численность/ удельный вес численности 

педагогических работников, имеющих высшее 

образование 

 15 человек/ 51,72% 65,5% 

1.7.2 Численность/ удельный вес численности 

педагогических работников, имеющих высшее 

образование педагогической направленности 

(профиля) 

15 человек/ 51,72% 

1.7.3 Численность/ удельный вес численности 

педагогических работников, имеющих среднее 

профессиональное образование 

14 человек/ 48,28% 

1.7.4 Численность/ удельный вес численности 14 человек/ 48,28% 



педагогических работников, имеющих среднее 

профессиональное образование педагогической 

направленности (профиля) 

1.8 Численность/ удельный вес численности 

педагогических работников, которым по результатам 

аттестации присвоена квалификационная категория 

 

1.8.1 Высшая 12 человек/41,38% 

1.8.2 Первая 4 человек/13,79% 

1.9.Численность/ удельный вес численности 

педагогических работников в общей численности 

педагогических работников, педагогический стаж 

которых составляет 

 

1.9.1 до 5 лет 8  человека/ 27,59% 

1.9.2 свыше 30 лет                     3 человек/ 10,34% 

1.10 Численность/ удельный вес численности 

педагогических работников в возрасте до 30 лет 

7 человек/ 24,13% 

1.11 Численность/ удельный вес численности 

педагогических работников в возрасте от 55 лет 

3 человека/ 10,34% 

1.12 Численность/ удельный вес численности 

педагогических и административно – хозяйственных 

работников, прошедших за 5 лет повышение 

квалификации/ профессиональную переподготовку 

по профилю педагогической деятельности или иной 

осуществляемой в образовательной организации 

деятельности, в общей численности  педагогических 

и административно – хозяйственных работников 

- 

1.13 Численность/ удельный вес численности 

педагогических и административно – хозяйственных 

работников, прошедших повышение квалификации 

по применению в образовательном процессе 

федеральных государственных образовательных 

стандартов в общей численности  педагогических и 

административно – хозяйственных работников 

30 человек/ 94% 

 

1.14 Соотношение «педагогический 

работник/воспитанник» в дошкольной организации 

29 педагогов/ 292 воспитанника 

1.15 Наличие в образовательной организации 

следующих педагогических работников 

 

1.15.1 Музыкального руководителя да 

1.15.2 Инструктора по физической культуре да 

1.15.3 Учителя - логопеда да 

1.15.4 Логопеда нет 

1.15.5 Учителя - дефектолога нет 

1.15.6 Педагога - психолога да 

2. Инфраструктура 

2.1 Общая площадь помещений,  в которых 

осуществляется образовательная деятельность, в 

расчёте на одного воспитанника  

8,0  кв.м. 

2.2 Площадь помещений для организации 

дополнительных видов деятельности воспитанников 

344 кв.м. 

2.3 Наличие физкультурного зала да 

2.4 Наличие музыкального зала да 

2.5 наличие прогулочных площадок, 

обеспечивающих физическую активность и 

разнообразную игровую деятельность воспитанников 

на прогулке 

да 



 


	ПРИКАЗ
	УТВЕРЖДАЮ
	Отчет о результатах самообследования
	Раздел 1. Общие сведения
	Раздел 2. Организационно-правовое обеспечение деятельности образовательного учреждения.
	Раздел 4. Критерии оценки кадрового обеспечения МКДОУ № 8
	Вывод: изменился процент образовательного ценза
	Раздел 5.
	РАЗДЕЛ 6.
	Раздел 7.Питание детей в МКДОУ
	Раздел 8. Материально-технические и медико-социальные условия МКДОУ
	Приложением 1
	ПОКАЗАТЕЛИ

		2025-04-28T16:01:36+0300
	Лариса




